
COMUNE DI PONTE SAN NICOLò
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 82 del 28-08-2023

Oggetto:
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL 42° GRUPPO DI
VOLONTARIATO DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI DI PADOVA,
PIOVE DI SACCO E ROVOLON O.D.V..

L’anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di agosto alle ore 18:40 nella sala delle adunanze in Municipio, si
è riunita la Giunta Comunale.
Presiede il Sig. SCHIAVON MARTINO, nella sua qualità di SINDACO.
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE BARZON NICOLETTA.
Alla trattazione dell’argomento sono Presenti e Assenti i Signori:

SCHIAVON MARTINO SINDACO Presente
DE BONI GABRIELE VICESINDACO Presente
RINUNCINI ENRICO ASSESSORE Presente
NARDO ROBERTO ASSESSORE Presente
ZIGLIO ALESSIA ASSESSORE Presente
GASPARIN ALESSIA ASSESSORE Presente

Verbale letto, approvato e firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
SCHIAVON MARTINO BARZON NICOLETTA

[firma digitale sull’originale] [firma digitale sull’originale]



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione presentata dall’Assessore alla Sicurezza;

Premesso che, in tema di sicurezza e incolumità delle persone che partecipano a manifestazioni pubbliche
i fatti delittuosi nonché gli incidenti che si sono verificati in anni passati hanno indotto le Amministrazioni
competenti al rilascio dei provvedimenti autorizzativi, a valutare con particolare attenzione gli aspetti di
“safety” e “security” delle manifestazioni stesse e, a maggior ragione, di quelle organizzate o patrocinate
dalle medesime Amministrazioni;

Considerato che le misure attinenti alla “safety” ovvero i dispositivi e le misure strutturali a salvaguardia
dell’incolumità pubblica, fatte salve le competenze degli organismi previsti dalla normativa di settore,
quali le Commissioni Provinciali e comunali di Vigilanza sui Luoghi e locali di Pubblico Spettacolo, dei
Vigili del Fuoco, del Centro Operativo Comunale, ecc... , comportano l’impiego di un numero adeguato di
operatori, appositamente formati con compiti di accoglienza, instradamento, regolamentazione dei flussi
anche in caso di evacuazione, osservazione ed assistenza al pubblico;

Considerato, altresì, che l’associazionismo è riconosciuto dallo Stato, dalla Regione e dagli Enti Locali
come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo da promuovere nelle sue articolazioni
territoriali, salvaguardandone l’autonomia e favorendone l’apporto originale teso al conseguimento delle
finalità di carattere sociale, civile e culturale;

Atteso che il “42° Gruppo di volontariato dell’Associazione Nazionale Carabinieri di Padova, Piove di
Sacco e Rovolon - O.D.V.” si è dichiarato disponibile a fornire supporto alla Polizia Locale in occasione
di eventi e manifestazioni che si svolgeranno nel triennio 2023 - 2025 ed in cui si prevede un notevole
afflusso di persone con funzioni di osservazione per la prevenzione di comportamenti deviati nonché per
fornire informazioni al pubblico stesso per assicurarne l’incolumità;

Specificato che le attività di collaborazione e di supporto a cui l’Associazione parteciperà dovranno essere
concordate e stabilite di concerto con l’Amministrazione e/o con il Comando della Polizia Locale, che è
preposto alla gestione del servizio e incaricato della predisposizione dei programmi operativi ed
organizzativi;

Dato atto, altresì, che l’articolo 56 del D.Lgs. 117/2017 prevede che le pubbliche amministrazioni possano
stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte nel registro unico nazionale del Terzo
Settore, finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se
più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

Visto l’art.4 comma 6, del D.Lgs. 95/2012;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Acquisiti i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267,
sulla proposta di deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1.Di approvare – per la motivazione espresse in premessa – lo schema di Convenzione, costituito da n. 7
articoli, tra il Comune di Ponte San Nicolò e il “42° Gruppo di 4 volontariato dell’Associazione
Nazionale Carabinieri di Padova, Piove di Sacco e Rovolon - O.D.V.” – C.F. 92226400288 – allegato
sub A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

2.Di demandare al Capo Settore Affari Generali la sottoscrizione della convenzione citata, della durata di
anni tre, con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni previa adesione di entrambe le parti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-08-2023   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 2



3Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 della convenzione, all’Associazione verrà riconosciuto un
contributo complessivo per il triennio pari ad euro 1.500,00 per le spese di gestione della stessa, da
erogare secondo la disciplina del vigente Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio
comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 07.05.2008 e s.m.i., da erogare a conclusione
di ciascuna annualità di vigenza della Convenzione;

4.Di autorizzare, quindi, l’assunzione del relativo impegno di spesa nel limite nel limite dello
stanziamento di bilancio del P.E.G. di ciascun anno finanziario.

ALLEGATI:
A)Bozza di Convenzione

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-08-2023   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 3



Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL 42° GRUPPO DI
VOLONTARIATO DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI DI
PADOVA, PIOVE DI SACCO E ROVOLON O.D.V..

PARERI, RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000, N.
267, SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE.

Il sottoscritto BARZON NICOLETTA, Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica sulla proposta di
deliberazione.
28-08-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to BARZON NICOLETTA

Il sottoscritto QUESTORI LUCIO, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità contabile sulla proposta di
deliberazione.
28-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to QUESTORI LUCIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-08-2023   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 4


